Municipio de Muniz Freire - ES

BALANCO ORCAMENTARIO

RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alineas "a

ORCAMENTO FISCAL E DE SEGURIDADE SOCIAL
6° BIMESTRE DE 2025 - NOVEMBRO A DEZEMBRO DE 2025
"¢ "b" do inciso I ¢ §1°)

RELATORIO RESUMIDO DA EXECUCAO ORCAMENTARIA

STN/SICONFI

Em Reais

Receitas

Previsio
Inicial

Previsio

Receitas Realizadas

Atualizada (a)

No Periodo (b) Yo(D/a)

AT¢ 0 Perfodo () Y (c/a)

Saldo
(a-c)

RECEITAS (EXCETO INTRA-ORCAMENTARIAS) (I)
RECEITAS CORRENTES
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUICOES DE MELHORIA
Impostos
Taxas
Contribuigdo de Melhoria
CONTRIBUICOES
Contribuigdes Sociais
Contribui¢des Econdémicas
Contribuigdes para Entidades Privadas de Servigo Social ¢ de Forma
Contribuigdo para o Custeio do Servigo de Iluminagao Publica
RECEITA PATRIMONIAL
Exploragdo do Patriménio Imobiliario do Estado
Valores Mobiliarios
Delegagdo de Servigos Pblicos Mediante Concessdo, Permissdo, At
Exploragdo de Recursos Naturais
Exploragdo do Patriménio Intangivel
Cessdo de Direitos
Demais Receitas Patrimoniais
RECEITA AGROPECUARIA
RECEITA INDUSTRIAL
RECEITA DE SERVICOS
Servigos Administrativos e Comerciais Gerais
Servigos e Atividades Referentes a Navegagio e ao Transporte
Servigos e Atividades referentes a Saade
Servigos e Atividades Financeiras
Outros Servigos
TRANSFERENCIAS CORRENTES
Transferéncias da Unido e de suas Entidades
Transferéncias dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades
Transferéncias dos Municipios e de suas Entidades
Transferéncias de Institui¢des Privadas
Transferéncias de Outras Instituigdes Publicas
Transferéncias do Exterior
Demais Transferéncias Correntes
OUTRAS RECEITAS CORRENTES
Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais

Restituigdes e Ressarcimento:
Bens, Direitos e Valores Incorporados ao Patriménio Publico
Multas e Juros de Mora das Receitas de Capital
Demais Receitas Correntes
RECEITAS DE CAPITAL
OPERACOES DE CREDITO
Operagdes de Crédito - Mercado Interno
Operagdes de Crédito - Mercado Externo
ALIENACAO DE BENS
Alienagdo de Bens Moveis
Alienagio de Bens Imoveis
Alienagio de Bens Intangiveis
AMORTIZACOES DE EMPRESTIMOS
TRANSFERENCIAS DE CAPITAL
Transferéncias da Unido e de suas Entidades
Transferéncias dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades
Transferéncias dos Municipios e de suas Entidades
Transferéncias de Instituigdes Privadas
Transferéncias de Outras Instituigdes Publicas
Transferéncias do Exterior
Demais Tranferéncias de Capital
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL
Integralizagdo do Capital Social
Remuneragio das Disponibilidades do Tesouro
Resgate de Titulos do Tesouro
Demais Receitas de Capital
| RECEITAS (INTRA-ORCAMENTARIAS) (1)

122.000.000,00
121.900.000,00)
9.256.000,00f
8.740.000,00f
516.000,00)

1.400.000,00]

1.400.000,00]
1.116.700,00]

20.000,00f
1.096.700,00)

109.865.500,00)
55.306.500,00)
34.549.000,00}

10.000,00]
20.000.000,00f

261.800,00)
4.000,00]
123.300,00}

134.500,00)
100.000,00)

100.000,00)
100.000,00)

131.475.834,33
128.734.972,15]
9.256.000,00
8.740.000,00
516.000,00)

1.400.000,00

1.400.000,00)
2.208.795,02]

20.000,00
2.188.795,02

115.608.377,13]
58.748.678,06|
36.570.703,66|

10.000,00
20.278.995,41

261.800,00)
4.000,00
123.300,00}

134.500,00)
2.740.862,18|

2.740.862,18|
1.063.649,34
1.677.212,84)

29.247.183,22
25.526.113,87,
2.008.380,86
1.847.574,10)
160.806,76|

22,25
19,83
21,70
21,14
31,16

223.388,22 15,96

223.388,22
483.837,31

1.340,00)
482.497,31

15,96
21,91

6,70
22,04

22.644.255,23
10.801.631,06]
7.360.101,60)

19,59
18,39
20,13

4.482.522,57 22,10

166.252,25 63,50

77.818,63 63,11

88.433,62
3.721.069,35

65,75
135,76

3.721.069,35
1.702.200,56
2.018.868,79

135,76
160,03
120,37

147.949.685,87
131.224.150,64
10.185.935,48
9.277.420,43
908.515,05

112,53
101,93
110,05
106,15
176,07

1.203.126,06 85,94

1.203.126,06
2.557.607,80

14.740,00
2.542.867,80

85,94
115,79
73,70
116,18

116.327.245,51
54.927.145,67
37.250.770,60

100,62
93,50
101,86

24.149.329,24 119,09

950.235,79 362,96

539.291,92 437,38

410.943,87
16.725.535,23

305,53
610,23

16.725.535,23
3.854.108,42
12.871.426,81

610,23
362,35
767,43

(16.473.851,54)
(2.489.178,49),
(929.935,48)
(537.420,43)
(392.515,05)

196.873,94]

196.873,94
(348.812,78)

5.260,00
(354.072,78)

(718.868,38)
3.821.532,39)
(680.066,94)

10.000,00
(3.870.333,83),

(688.435,79)
4.000,00
(415.991,92)

(276.443,87)
(13.984.673,05)

(13.984.673,05)
(2.790.459,08),
(11.194.213,97)

SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + IT)

122.000.000,00]

131.475.834,33

29.247.183,22 22,25

147.949.685,87 112,53

(16.473.851,54

lOPERACOES DE CREDITO / REFINANCIAMENTO (IV)
Operagdes de Crédito - Mercado Interno

Mobilidria

Contratual
Operagdes de Crédito - Mercado Externo

Mobilidria

Contratual

TOTAL DAS RECEITAS (V) = (Ill + V)

122.000.000,00

131.475.834,33

29.247.183,22 22,25

147.949.685,87 112,53

(16.473.851,54)

DEFICIT (V)

TOTAL COM DEFICIT (VID) = (V + VD)

122.000.000,00

131.475.834,33

29.247.183,22 22,25

147.949.685,87 112,53

(16.473.851,54)

SALDOS DE EXERCICIOS ANTERIORES
Recursos Arrecadados em Exercicios Anteriores - RPPS
Superavit Financeiro Utilizado para Créditos Adicionais

10.369.498,76

10.369.498,76

10.369.498,76 100,00

10.369.498,76 100,00

Dotagio
Inicial

@

[Despesas

Dotacao

Despesas Empenhadas

Atualizada
(e

Até Periodo
®

No Periodo

Saldo Despesas Liquidadas

Saldo Despesas

No Periodo

@=(c-0 (h)

Até Periodo

Pagas Até o

(@)= (e-h) Periodo (j)

Inscritas em
Resto a Pagar
Niao
Processados(k)

IDESPESAS (EXCETO INTRA-ORCAMENTARIAS) (
DESPESAS CORRENTES
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA
OUTRAS DESPESAS CORRENTES
DESPESAS DE CAPITAL
INVESTIMENTOS
INVERSOES FINANCEIRAS
AMORTIZAGAO DA DIVIDA
RESERVA DE CONTINGENCIA
[DESPESAS (INTRA-ORCAMENTARIAS) (IX)

122.000.000,00
110.229.115,00
55.634.200,00
900,00
54.594.015,00
11.735.885,00
10.725.285,00

1.010.600,00
35.000,00

149.900.688,48
123.909.730,85
55.269.583,18|
800,00
68.639.347,67,
25.990.957,63
24.854.566,87,

1.136.390,76)

13.804.480,66
12.968.327,99]
11.478.542,64

138.554.924,58
115.965.278,92]
53.888.019,76}

1.489.785,35
836.152,67
638.623,91

62.077.259,16|
22.589.645,66|
21.454.451,47

197.528,76 1.135.194,19

11.345.763,90
7.944.451,93
1.381.563,42
800,00
6.562.088,51
3.401.311,97
3.400.115,40

26.446.556,67|
24.240.142,65
12.452.772,83

11.787.369,82
2.206.414,02,
2.008.885,26

1.196,57 197.528,76

130.328.036,69
111.110.345,71
53.882.805,40

57.227.540,31
19.217.690,98

18.082.496,79

1.135.194,19

19.572.651,79
12.799.385,14
1.386.777,78
800,00
11.411.807,3¢
6.773.266,65
6.772.070,08

128.973.347,68
109.755.667,48
53.304.244,90

56.451.422,58
19.217.680,20
18.082.486,01

1.196,57 1.135.194,19

8.226.887,89
4.854.933,21
5.214,36]

4.849.718,85
3.371.954,68
3.371.954,68

[SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX) 122.000.000,00

149.900.688,48

13.804.480,66]  138.554.924,58)

11.345.763,90 26.446.556,67!

130.328.036,69

19.572.651,79 128.973.347,68

8.226.887,89

JAMORTIZACAO DA DIV. / REFINANCIAMENTO (XI
Amortizagio da Divida Interna

Divida Mobiliaria

Divida Contratual
Amortizagio da Divida Externa

Divida Mobiliaria

Sistema de Administra¢do de Finangas Publicas

Page 1 of 3

E&L Produgées de Software LTDA



Municipio de Muniz Freire - ES

BALANCO ORCAMENTARIO

ORCAMENTO FISCAL E DE SEGURIDADE SOCIAL
6° BIMESTRE DE 2025 - NOVEMBRO A DEZEMBRO DE 2025
RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alineas "a" ¢ "b" do inciso II e §1°)

RELATORIO RESUMIDO DA EXECUCAO ORCAMENTARIA

STN/SICONFI

Em Reais

Divida Contratual

[TOTAL DAS DESPESAS (XII) = (X + XI) 122.000.000,00)

149.900.688,48

13.804.480,66] 138.554.924,58

11.345.763,90

26.446.556,67|

130.328.036,69

19.572.651,79

128.973.347,68

8.226.887,89

[SUPERAVIT (XI1I) -

- 9.394.761,29

17.621.649,18

18.976.338,19

[TOTAL COM SUPERAVIT (XIV) = (XII + XIII) 122.000.000,00

149.900.688,48

13.804.480,66 | 147.949.685,87

11.345.763,90

26.446.556,67

147.949.685,87

19.572.651,79

147.949.685,87

8.226.887,89

[RESERVA DO RPPS -

Receitas Intra

Previsio
Inicial

Previsio

Receitas Realizadas

%

Atualizada (a) No Periodo (b)

Vo(b/a)

Até o Periodo (c)

(c/a)

Saldo
(a-c)

RECEITAS (INTRA-ORCAMENTARIAS) (I1)
RECEITAS CORRENTES

IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUICOES DE MELHORIA
Impostos
Taxas
Contribui¢do de Melhoria

CONTRIBUICOES
Contribuigdes Sociais
Contribui¢des Econdmicas
Contribuigdes para Entidades Privadas de Servigo Social e de Forma
Contribuigdo para o Custeio do Servigo de Iluminagao Publica

RECEITA PATRIMONIAL
Exploragdo do Patriménio Imobiliario do Estado
Valores Mobiliarios
Delegagdo de Servigos Publicos Mediante Concessao, Permissao, Au
Exploragdo de Recursos Naturais
Exploragdo do Patriménio Intangivel
Cessao de Direitos
Demais Receitas Patrimoniais

RECEITA AGROPECUARIA

RECEITA INDUSTRIAL

RECEITA DE SERVICOS
Servigos Administrativos e Comerciais Gerais
Servigos e Atividades Referentes a Navegagio e ao Transporte
Servigos e Atividades referentes a Saade
Servigos e Atividades Financeiras
Outros Servigos

TRANSFERENCIAS CORRENTES
Transferéncias da Unido e de suas Entidades
Transferéncias dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades
Transferéncias dos Municipios e de suas Entidades
Transferéncias de Instituigdes Privadas
Transferéncias de Outras Instituigdes Publicas
Transferéncias do Exterior
Demais Transferéncias Correntes

OUTRAS RECEITAS CORRENTES

Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais

Restitui¢des e Ressarcimentos
Bens, Direitos ¢ Valores Incorporados ao Patriménio Publico
Multas e Juros de Mora das Receitas de Capital
Demais Receitas Correntes
RECEITAS DE CAPITAL

OPERACOES DE CREDITO
Operagdes de Crédito - Mercado Interno
Operagdes de Crédito - Mercado Externo

ALIENACAO DE BENS
Alienagdo de Bens Moveis
Alienagio de Bens Imoveis
Alienagdo de Bens Intangiveis

AMORTIZACOES DE EMPRESTIMOS

TRANSFERENCIAS DE CAPITAL
Transferéncias da Unido e de suas Entidades
Transferéncias dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades
Transferéncias dos Municipios e de suas Entidades
Transferéncias de Institui¢des Privadas
Transferéncias de Outras Instituigdes Publicas
Transferéncias do Exterior
Demais Tranferéncias de Capital

OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL
Integralizagdo do Capital Social
Remuneragio das Disponibilidades do Tesouro
Resgate de Titulos do Tesouro

Demais Receitas de Capital

Dotagio

Despesas Intra Inicial
(d)

Dotacio
Atualizada
(e

Despesas Empenhadas

Até Periodo
®

No Periodo

Saldo

@=(c-

Despesas Liquidadas

Saldo

No Periodo

Até Periodo
(h)

(@) =(e-h)

Despesas
Pagas Até o
Periodo (j)

Inscritas em
Resto a Pagar
Niao
Processados(k)

DESPESAS (INTRA-ORCAMENTARIAS) (IX)
DESPESAS CORRENTES
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA
OUTRAS DESPESAS CORRENTES
DESPESAS DE CAPITAL
INVESTIMENTOS
INVERSOES FINANCEIRAS
AMORTIZAGCAO DA DIVIDA
RESERVA DE CONTINGENCIA

FONTE: Sistema de Administragdo de Finangas Publicas, Unidade Responsavel: Controladoria Geral Do Municipio, Emissdo: 28/01/2026 , as 14:25:26

Sistema de Administra¢do de Finangas Publicas

Page 2 of 3

E&L Produgées de Software LTDA




Municipio de Muniz Freire - ES

RELATORIO RESUMIDO DA EXECUCAO ORCAMENTARIA
BALANCO ORCAMENTARIO

ORCAMENTO FISCAL E DE SEGURIDADE SOCIAL

6° BIMESTRE DE 2025 - NOVEMBRO A DEZEMBRO DE 2025
RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alineas "a" ¢ "b" do inciso II e §1°)

STN/SICONFI

Em Reais

Gesi Antonio da Silva Jinior
Prefeito Municipal

RENATA FERREIRA SOARES DA SILVA
CONTROLADORA GERAL MUNICIPAL
DEC.10.940/2025

 GESIARA GABRIELA DA SILVA
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS INTERINA
DEC.10.927/2025

LUCIMAR GOMES DOS SANTOS
CONTADORA
CRC ES-022219/0

Sistema de Administra¢do de Finangas Publicas

Page 3 of 3

E&L Produgées de Software LTDA



