

Município de Muniz Freire - ES
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTO FISCAL E DE SEGURIDADE SOCIAL
6º BIMESTRE DE 2025 - NOVEMBRO A DEZEMBRO DE 2025

STN/SICONFI

RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º)

Em Reais

Receitas	Previsão Inicial	Previsão Atualizada (a)	Receitas Realizadas			% (c/a)	Saldo (a-c)			
			No Período (b)	% (b/a)	Até o Período (c)					
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)	122.000.000,00	131.475.834,33	29.247.183,22	22,25	147.949.685,87	112,53	(16.473.851,54)			
RECEITAS CORRENTES	121.900.000,00	128.734.972,15	25.526.113,87	19,83	131.224.150,64	101,93	(2.489.178,49)			
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA	9.256.000,00	9.256.000,00	2.008.380,86	21,70	10.185.935,48	110,05	(929.935,48)			
Impostos	8.740.000,00	8.740.000,00	1.847.574,10	21,14	9.277.420,43	106,15	(537.420,43)			
Taxas	516.000,00	516.000,00	160.806,76	31,16	908.515,05	176,07	(392.515,05)			
Contribuição de Melhoria										
CONTRIBUIÇÕES	1.400.000,00	1.400.000,00	223.388,22	15,96	1.203.126,06	85,94	196.873,94			
Contribuições Sociais										
Contribuições Econômicas										
Contribuições para Entidades Privadas de Serviço Social e de Forma										
Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública	1.400.000,00	1.400.000,00	223.388,22	15,96	1.203.126,06	85,94	196.873,94			
RECEITA PATRIMONIAL	1.116.700,00	2.208.795,02	483.837,31	21,91	2.557.607,80	115,79	(348.812,78)			
Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado	20.000,00	20.000,00	1.340,00	6,70	14.740,00	73,70	5.260,00			
Valores Mobiliários	1.096.700,00	2.188.795,02	482.497,31	22,04	2.542.867,80	116,18	(354.072,78)			
Delegação de Serviços Públicos Mediante Concessão, Permissão, Au										
Exploração de Recursos Naturais										
Exploração do Patrimônio Intangível										
Cessão de Direitos										
Demais Receitas Patrimoniais										
RECEITA AGROPECUÁRIA										
RECEITA INDUSTRIAL										
RECEITA DE SERVIÇOS										
Serviços Administrativos e Comerciais Gerais										
Serviços e Atividades Referentes à Navegação e ao Transporte										
Serviços e Atividades referentes à Saúde										
Serviços e Atividades Financeiras										
Outros Serviços										
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	109.865.500,00	115.608.377,13	22.644.255,23	19,59	116.327.245,51	100,62	(718.868,38)			
Transferências da União e de suas Entidades	55.306.500,00	58.748.678,06	10.801.631,06	18,39	54.927.145,67	93,50	3.821.532,39			
Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades	34.549.000,00	36.570.703,66	7.360.101,60	20,13	37.250.770,60	101,86	(680.066,94)			
Transferências dos Municípios e de suas Entidades										
Transferências de Instituições Privadas	10.000,00	10.000,00					10.000,00			
Transferências de Outras Instituições Públicas	20.000.000,00	20.278.995,41	4.482.522,57	22,10	24.149.329,24	119,09	(3.870.333,83)			
Transferências do Exterior										
Demais Transferências Correntes										
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	261.800,00	261.800,00	166.252,25	63,50	950.235,79	362,96	(688.435,79)			
Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais	4.000,00	4.000,00					4.000,00			
Indenizações, Restituições e Ressarcimentos	123.300,00	123.300,00	77.818,63	63,11	539.291,92	437,38	(415.991,92)			
Bens, Direitos e Valores Incorporados ao Patrimônio Público										
Multas e Juros de Mora das Receitas de Capital										
Demais Receitas Correntes	134.500,00	134.500,00	88.433,62	65,75	410.943,87	305,53	(276.443,87)			
RECEITAS DE CAPITAL	100.000,00	2.740.862,18	3.721.069,35	135,76	16.725.535,23	610,23	(13.984.673,05)			
OPERAÇÕES DE CRÉDITO										
Operações de Crédito - Mercado Interno										
Operações de Crédito - Mercado Externo										
ALIENAÇÃO DE BENS										
Alienação de Bens Móveis										
Alienação de Bens Imóveis										
Alienação de Bens Intangíveis										
AMORTIZAÇÕES DE EMPRESTIMOS										
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	100.000,00	2.740.862,18	3.721.069,35	135,76	16.725.535,23	610,23	(13.984.673,05)			
Transferências da União e de suas Entidades	100.000,00	1.063.649,34	1.702.200,56	160,03	3.854.108,42	362,35	(2.790.459,08)			
Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades		1.677.212,84	2.018.868,79	120,37	12.871.426,81	767,43	(11.194.213,97)			
Transferências dos Municípios e de suas Entidades										
Transferências de Instituições Privadas										
Transferências de Outras Instituições Públicas										
Transferências do Exterior										
Demais Transferências de Capital										
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL										
Integralização do Capital Social										
Remuneração das Disponibilidades do Tesouro										
Resgate de Títulos do Tesouro										
Demais Receitas de Capital										
RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)										
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)	122.000.000,00	131.475.834,33	29.247.183,22	22,25	147.949.685,87	112,53	(16.473.851,54)			
OPERAÇÕES DE CRÉDITO / REFINANCIAMENTO (IV)										
Operações de Crédito - Mercado Interno										
Mobiliária										
Contratual										
Operações de Crédito - Mercado Externo										
Mobiliária										
Contratual										
TOTAL DAS RECEITAS (V) = (III + IV)	122.000.000,00	131.475.834,33	29.247.183,22	22,25	147.949.685,87	112,53	(16.473.851,54)			
DEFÍCIT (VI)	—	—	—	—	—	—	—			
TOTAL COM DEFÍCIT (VII) = (V + VI)	122.000.000,00	131.475.834,33	29.247.183,22	22,25	147.949.685,87	112,53	(16.473.851,54)			
VALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES										
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	—	10.369.498,76	—	—	—	10.369.498,76	100,00			
Superávit Financeiro Utilizado para Créditos Adicionais	—	—	—	—	—	10.369.498,76	100,00			
Despesas	Dotação Inicial (d)	Dotação Atualizada (e)	Despesas Empenhadas No Período (f)	Saldo (g) = (e - f)	Despesas Liquidadas No Período (h)	Saldo (i) = (e - h)	Despesas Pagas Até o Período (j)	Inscritas em Resto a Pagar Não Processados(k)		
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)	122.000.000,00	149.900.688,48	13.804.480,66	138.554.924,58	11.345.763,90	26.446.556,67	130.328.036,69	19.572.651,79	128.973.347,68	8.226.887,89
DESPESAS CORRENTES	110.229.115,00	123.909.730,85	12.968.327,99	115.965.278,92	7.944.451,93	24.240.142,65	111.110.345,71	12.799.385,14	109.755.667,48	4.854.933,21
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	55.634.200,00	55.269.583,18	11.478.542,64	53.888.019,76	1.381.563,42	12.452.772,83	53.882.805,40	1.386.777,78	53.304.244,90	5.214,36
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	900,00	800,00			800,00			800,00		
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	54.594.015,00	68.639.347,67	1.489.785,35	62.077.259,16	6.562.088,51	11.787.369,82	57.227.540,31	11.411.807,36	56.451.422,58	4.849.718,85
DESPESAS DE CAPITAL	11.735.885,00	25.990.957,63	836.152,67	22.589.645,66	3.401.311,97	2.206.414,02	19.217.690,98	6.773.266,65	19.217.680,20	3.371.954,68
INVESTIMENTOS	10.725.285,00	24.854.566,87	638.623,91	21.454.451,47	3.400.115,40	2.008.885,26	18.082.496,79	6.772.070,08	18.082.486,01	3.371.954,68
INVERSÕES FINANCEIRAS										
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	1.010.600,00	1.136.390,76	197.528,76	1.135.194,19	1.196,57	197.528,76	1.135.194,19	1.196,57	1.135.194,19	
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	35.000,00									
DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)										
SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)	122.000.000,00	149.900.688,48	13.804.480,66	138.554.924,58	11.345.763,90	26.446.556,67	130.328.036,69	19.572.651,79	128.973.347,68	8.226.887,89
AMORTIZAÇÃO DA DÍV. / REFINANCIAMENTO (XI)										
Amortização da Dívida Interna										
Dívida Mobiliária										
Dívida Contratual										
Amortização da Dívida Externa										
Dívida Mobiliária										

Município de Muniz Freire - ES
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTO FISCAL E DE SEGURIDADE SOCIAL
6º BIMESTRE DE 2025 - NOVEMBRO A DEZEMBRO DE 2025

STN/SICONFI

RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º)

Em Reais

Divida Contratual											
TOTAL DAS DESPESAS (XII) = (X + XI)	122.000.000,00	149.900.688,48	13.804.480,66	138.554.924,58	11.345.763,90	26.446.556,67	130.328.036,69	19.572.651,79	128.973.347,68	8.226.887,89	
SUPERÁVIT (XIII)	—	—	—	9.394.761,29	—	—	17.621.649,18	—	18.976.338,19	—	
TOTAL COM SUPERAVIT (XIV) = (XII + XIII)	122.000.000,00	149.900.688,48	13.804.480,66	147.949.685,87	11.345.763,90	26.446.556,67	147.949.685,87	19.572.651,79	147.949.685,87	8.226.887,89	
RESERVA DO RPPS	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	
Receitas Intra	Previsão Inicial	Previsão Atualizada (a)	Receitas Realizadas				% (b/a)	Até o Período (c)	% (c/a)	Saldo (a-c)	
RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)			No Período (b)	% (b/a)	Até o Período (c)	% (c/a)					
RECEITAS CORRENTES											
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA											
Impostos											
Taxas											
Contribuição de Melhoria											
CONTRIBUIÇÕES											
Contribuições Sociais											
Contribuições Econômicas											
Contribuições para Entidades Privadas de Serviço Social e de Forma											
Contribuição para o Custo do Serviço de Iluminação Pública											
RECEITA PATRIMONIAL											
Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado											
Valores Mobiliários											
Delegação de Serviços Públicos Mediante Concessão, Permissão, Au											
Exploração de Recursos Naturais											
Exploração do Patrimônio Intangível											
Cessão de Direitos											
Demais Receitas Patrimoniais											
RECEITA AGROPECUÁRIA											
RECEITA INDUSTRIAL											
RECEITA DE SERVIÇOS											
Serviços Administrativos e Comerciais Gerais											
Serviços e Atividades Referentes à Navegação e ao Transporte											
Serviços e Atividades referentes à Saúde											
Serviços e Atividades Financeiras											
Outros Serviços											
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES											
Transferências da União e de suas Entidades											
Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades											
Transferências dos Municípios e de suas Entidades											
Transferências de Instituições Privadas											
Transferências de Outras Instituições Públicas											
Transferências do Exterior											
Demais Transferências Correntes											
OUTRAS RECEITAS CORRENTES											
Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais											
Indenizações, Restituições e Ressarcimentos											
Bens, Direitos e Valores Incorporados ao Patrimônio Público											
Multas e Juros de Mora das Receitas de Capital											
Demais Receitas Correntes											
RECEITAS DE CAPITAL											
OPERAÇÕES DE CRÉDITO											
Operações de Crédito - Mercado Interno											
Operações de Crédito - Mercado Externo											
ALIENAÇÃO DE BENS											
Alienação de Bens Móveis											
Alienação de Bens Imóveis											
Alienação de Bens Intangíveis											
AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS											
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL											
Transferências da União e de suas Entidades											
Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades											
Transferências dos Municípios e de suas Entidades											
Transferências de Instituições Privadas											
Transferências de Outras Instituições Públicas											
Transferências do Exterior											
Demais Transferências de Capital											
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL											
Integralização do Capital Social											
Remuneração das Disponibilidades do Tesouro											
Resgate de Títulos do Tesouro											
Demais Receitas de Capital											

Despesas Intra	Dotação Inicial (d)	Dotação Atualizada (e)	Despesas Empenhadas		Saldo (g) = (e - f)	Despesas Liquidadas		Saldo (i) = (e - h)	Despesas Pagas Até o Período (j)	Inscritas em Resto a Pagar Não Processados(k)
			No Período	Até Período (f)		No Período	Até Período (h)			
DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)										—
DESPESAS CORRENTES										—
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS										—
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA										—
OUTRAS DESPESAS CORRENTES										—
DESPESAS DE CAPITAL										—
INVESTIMENTOS										—
INVERSÕES FINANCEIRAS										—
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA										—
RESERVA DE CONTINGÊNCIA										—

FONTE: Sistema de Administração de Finanças Públicas, Unidade Responsável: Controladoria Geral Do Município, Emissão: 28/01/2026 , às 14:25:26

Município de Muniz Freire - ES
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTO FISCAL E DE SEGURIDADE SOCIAL
6º BIMESTRE DE 2025 - NOVEMBRO A DEZEMBRO DE 2025

RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º)

STN/SICONFI

Em Reais

Gesi Antônio da Silva Júnior
Prefeito Municipal

RENATA FERREIRA SOARES DA SILVA
CONTROLADORA GERAL MUNICIPAL
DEC.10.940/2025

GESIARA GABRIELA DA SILVA
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE FINANÇAS INTERINA
DEC.10.927/2025

LUCIMAR GOMES DOS SANTOS
CONTADORA
CRC ES-022219/O